Дело № 5-274/36/2020
УИД 91MS0036-01-2020-000936-36

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

г. Джанкой

28 октября 2020 года

Мировой судья судебного участка № 35 Джанкойского судебного района Республики Крым Решетнев Алексей Сергеевич, временно исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 36 Джанкойского судебного района Республики Крым, рассмотрев в открытом судебном заседании по адресу: Республика Крым, г. Джанкой, ул. Октябрьская, д.84, каб. 107, с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, дело об административном правонарушении, предусмотренное ч. 1 ст. 14.17.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее по тексту - КоАП РФ) в отношении Литвиновой ЕК, *** года рождения, уроженки ***, гражданки Российской Федерации, не состоящей в зарегистрированном браке, не работающей,  зарегистрированной и проживающей по адресу: ***, ранее не привлекавшейся к административной ответственности в области предпринимательской деятельности и деятельности саморегулируемых организаций,
УСТАНОВИЛ:

Литвинова Е.К. 04.02.2020 г. в 13 часов 05 минут по адресу: ***, осуществляла реализацию спиртосодержащей продукции домашнего изготовления (самогона) с содержанием этилового спирта (крепостью) 42,0 об. % в количестве 0,5 л, по цене 200 рублей, не находясь в трудовых отношениях с организацией, имеющей лицензию на розничную продажу алкогольной продукции, при отсутствии в её действиях уголовно наказуемого деяния,  чем совершила административное правонарушение, предусмотренное, ч. 1 ст. 14.17.1 КоАП РФ.

Литвинова Е.К. в судебном заседании вину в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 14.17.1 КоАП РФ, признала полностью.

Выслушав лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, исследовав представленные материалы дела, считаю, что вина Литвиновой Е.К. полностью установлена и подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств, а именно: протоколом об административном правонарушении от 18.09.2020 г. № РК-313966/3643 (л.д.2). Протокол составлен уполномоченным лицом, копия протокола вручена Литвиновой Е.К. Существенных недостатков, которые могли бы повлечь его недействительность, протокол не содержит; рапортом оперативного дежурного дежурной части МО МВД России «Джанкойский» от 29.01.2020 (л.д.4); протоколом обыска (выемки) от 04.02.2020 г. (л.д. 8-13); объяснениями *** (л.д.14, 36), *** (л.д.15, 35), Литвиновой Е.К. (л.д.16, 38), *** (л.д.17, 37); заключением эксперта № 9/35 от 05.06.2020 г. (л.д. 23-27), согласно которому представленная на экспертизу жидкость является спиртосодержащей (содержит этиловый спирт); справке об исследовании от 11.06.2020 г. № 9/21 (л.д.28-30), согласно которому представленная на экспертизу жидкость является спиртосодержащей (содержит этиловый спирт); актом приема-передачи изъятых вещей и документов на хранение от 18.09.2020 г. № 8/2020 (л.д.48).

Пояснениями Литвиновой Е.К., данными в ходе судебного заседания.

В соответствии со статьей 26 Федерального закона от 22.11.1995 № 171-ФЗ "О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции" (далее – Федеральный закон от 22.11.1995 № 171-ФЗ) запрещается розничная продажа алкогольной продукции с нарушением требований статьи 16 настоящего Закона.
Так, абзацем первым п.1 ст.16 Федерального закона от 22.11.1995 № 171-ФЗ установлено, что розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания (за исключением розничной продажи пива, пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи, а также вина, игристого вина (шампанского), произведенных крестьянскими (фермерскими) хозяйствами без образования юридического лица, индивидуальными предпринимателями, признаваемыми сельскохозяйственными товаропроизводителями) осуществляются организациями.

В нарушение требований ст.16 Федерального закона от 22.11.1995 № 171-ФЗ Литвинова Е.К. осуществляла розничную продажу алкогольной продукции как физическое лицо, при этом

Совокупность вышеуказанных доказательств по делу у суда не вызывает сомнений, они последовательны, непротиворечивы и полностью согласуются между собой. Суд находит их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения настоящего дела, а потому считает возможным положить их в основу постановления.

Оценив все собранные по делу доказательства, считаю, что действия Литвиновой Е.К. необходимо квалифицировать по ч.1 ст. 14.17.1 КоАП РФ как розничная продажа алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции физическим лицом (за исключением физического лица, состоящего в трудовых отношениях с организацией, имеющей лицензию на розничную продажу алкогольной продукции, либо с организацией, не имеющей лицензии на розничную продажу алкогольной продукции, либо с лицом, осуществляющим предпринимательскую деятельность без образования юридического лица (индивидуальным предпринимателем), осуществляющим розничную продажу пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи, либо с сельскохозяйственным товаропроизводителем (индивидуальным предпринимателем, крестьянским (фермерским) хозяйством), признаваемым таковым в соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2006 года N 264-ФЗ "О развитии сельского хозяйства" и осуществляющим розничную продажу произведенных им вина, игристого вина (шампанского), и непосредственно осуществляющего реализацию алкогольной и спиртосодержащей продукции по договору розничной купли-продажи), если это действие не содержит уголовно наказуемого деяния.
При назначении наказания учитывается характер совершенного правонарушения в области предпринимательской деятельности и деятельности саморегулируемых организаций, личность Литвиновой Е.К., её имущественное положение, в том числе отсутствие постоянного места работы.
Обстоятельствами, смягчающими ответственность Литвиновой Е.К. на основании ч. 2 ст. 4.2 КоАП РФ являются полное признание вины в совершении административного правонарушения, совершение правонарушения в области предпринимательской деятельности и деятельности саморегулируемых организаций впервые.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, не имеется.

С учетом конкретных обстоятельств дела, данных о личности лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, а также в целях предупреждения совершения новых правонарушений как самим правонарушителем, так и другими лицами, Литвинова Е.К. подлежит привлечению к административной ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 14.17.1 КоАП РФ с назначением ей наказания в виде штрафа в пределах санкции данной статьи КоАП.

Изъятая по данному делу  алкогольная продукция в силу ч. 1 ст. 25 ФЗ от 22 ноября 1995 года N 171 "О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции" является продукцией, изъятой из оборота, и вследствие положений ч. 3 ст. 3.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях не подлежит конфискации.

При таких обстоятельствах, указанная алкогольная продукция, изъятая из оборота, согласно п. 2 ч. 3 ст. 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, подлежит уничтожению в установленном порядке.

Руководствуясь ст. 29.9, 29.10, 29.11 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Литвинову ЕК виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 14.17.1 КоАП РФ и назначить ей наказание в виде административного штрафа в размере 30000 (тридцать тысяч) рублей.
Изъятые  одна пластиковая бутылка объёмом 5 литров и 1 литровая бутылка объёмом 1 литр (жидкость частично израсходована) с этиловым спиртом, в 2 полимерных пакетах, изъятые и находящиеся на хранении в МО МВД России «Джанкойский» согласно акту приёма-передачи изъятых вещей и документов на хранение от 18.09.2020 г. № 8/2020 - уничтожить в установленном законом порядке.

Штраф подлежит перечислению на следующие реквизиты: Получатель:  УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230), ИНН: 9102013284, КПП: 910201001, Банк получателя: Отделение по Республике Крым Южного главного управления ЦБРФ, БИК: 043510001, Счет: 40101810335100010001, ОКТМО 35611000, КБК 828 1 16 01143 01 9000 140, наименование платежа: по постановлению № 5-274/36/2020.

Разъяснить Литвиновой Е.К., что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, вынесшему постановление.

Разъяснить Литвиновой Е.К. положения ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, в соответствии с которой неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в Джанкойский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью судебного участка № 36 Джанкойского судебного района.

Мировой судья

                                                          А.С. Решетнев